
آموزان دانشدر بین مؤثر بر میزان گرایش به یادگیری واجتماعی بررسی و تبیین عوامل خانوادگی 

 شهرستان بوشهرمقطع ابتدایی 
 3افسانه جلالیان،  2رقیه جلالیان،  1لیلا جلالیان

 

 موزش و پرورش شهرستان دشتستان آدبستان ،اداره  ریمد.1

 و پرورش شهرستان دشتستان آموزش  دبستان ،اداره  ریمد.2

 و پرورش شهرستان دشتستان آموزش  دبستان ،اداره  ریمد.3

 چکیده

دهند عامل اصلی تعیین کننده  اند که آنچه والدین در تعامل خود با کودکان در خانه انجام می های بسیاری نشان دادهژوهشپ

های مربوط به پایگاه  های کلامی و پیشرفت درسی است نه سطح درآمد والدین یا میزان تحصیلات یا سایر خصوصیت توانایی

آنان. والدینی می  نه فقط اجتماعی  ـ و  از سطح فکری  با فرزندان داشته باشند که  را  تعامل  بهترین و مؤثرترین سطح  توانند 

سطح تحصیلات ـ بالاتری برخوردار باشند. بنابراین نقش پدر و مادر در افت و یا ارتقای سطح فکری و فرهنگی خانواده  

شناسایی  هدف پژوهش حاضر  حال تعاملند.  متغیرهایی در    در هر فرایند عوامل وو    ک فرایند است ی   یادگیری بسیار مهم است 

دانش بین  در  یادگیری  به  گرایش  میزان  بر  مؤثر  واجتماعی  عوامل خانوادگی  تبیین  بوشهر  و  ابتدایی شهرستان  مقطع  آموزان 

آموزان به یادگیری مؤثر  آموزان تا چه میزان بر گرایش دانشهای محیط خانوادگی دانشاین است که خانواده و ویژگیاست  

  جامعه آماری تحقیق شامل کلیهباشد.  پژوهش حاضر تحقیقی توصیفی پیمایشی است که به لحاظ هدف کاربردی میاست.  

باشد. حجم نمونه  نفر می 6877آموزان ابتدایی باشد. تعداد کل دانشمی بوشهرآموزان مقطع ابتدایی در مدارس شهرستان  دانش

باشد. نتایج تحقیق نشان داد که بین عوامل  می  نفر تعیین شد.  ابزار تحقیق پرسشنامه استاندارد  363بر اساس فرمول کوکران

میزان  بین  همچنین  دارد.  وجود  معنادار  رابطه  یادگیری  به  گرایش  با  خانوادگی  انسجام  و  خانواده  درون  روابط  خانوادگی، 

 آموزان به یادگیری براساس پایه تحصیلی آنان تفاوت معناداری مشاهده شد. گرایش دانش

 یادگیری، گرایش به یادگیری، انسجام خانوادگی، روابط درون خانواده واژگان کلیدی:

 مقدمه

والدین امروزی و بخصوص مادران حساسیت زیادی درباره درس خواندن و پیشرفت تحصیلی فرزندانشان 

کنند از تهیه هــی  هایی که فرزندان با هوش و درس خوانی دارند سعی میدهند. بسیاری از خانوادهنشان می

هایی که فرزندانشان به هر دلیل اهل درس و مدرسه نیســت بــرای جبــران نوع امکاناتی دریغ نکنند. خانواده

ترین ها را سادهکمبودهای انگیزشی پول خرج کردن برای معلم خصوصی و آموزشگاه و انواع و اقسام کتاب

ترین فشــار را بــر روی فرزنــدان متمرکــز پندارند. هم والدین گروه اول و هم والدین گروه دوم بیشراه می

ش خانواده در ایجاد »لذت یادگیری« چیست چــرا کــود  آورند. نقساخته و به اقداماتی یک طرفه روی می

دهد آیا این امــر رسد شوق و انگیزه خود را از دست میساله مشتاق یادگیری وقتی به سنین بالاتر می  ۵  -6

هایی بــه سالگی مهارت 1۰تا  2به دلیل تأثیر عوامل خارج از خانواده است. خانواده به ویژه در سنین حدود 
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ها عبارتند از: زبان توانایی آموزد که در رابطه با کارهای آموزشگاه نقش اساسی دارند. این مهارتکود  می

هایی از نیاز به پیشرفت عادت بــه کــار کــردن و توجــه بــه »وچــای «. اگرچــه یادگیری از بزرگسالان جنبه

هــا در ایجــاد ایــن ها به کودکان تفاوت دارند اما نتیجه کار بعضــی خانوادهها در آموزش این مهارتخانواده

 های دیگر فوق العاده است. ها و تواناییمهارت

دهنــد عامــل اند که آنچه والدین در تعامل خود با کودکان در خانه انجــام میهای بسیاری نشان دادهژوهشپ

های کلامی و پیشرفت درسی است نه سطح درآمد والدین یا میزان تحصیلات یــا اصلی تعیین کننده توانایی

توانند بهترین و مؤثرترین سطح تعامل را با های مربوط به پایگاه اجتماعی آنان. والدینی میسایر خصوصیت 

فرزندان داشته باشند که از سطح فکری ـ و نه فقط سطح تحصیلات ـ بــالاتری برخــوردار باشــند. بنــابراین 

ــت.  ــم اس ــیار مه ــانواده بس ــی خ ــری و فرهنگ ــطح فک ــای س ــا ارتق ــت و ی ــادر در اف ــدر و م ــش پ  نق

توان نام برد ولــی امل زیادی در این خصوص میتوانند در این باره تأثیرگذار باشند از عووالدین چگونه می

ترین عامل نگرش والدین به یادگیری و دانایی است. وقتی پــدر و مــادر در حــرف و عمــل بــه دانــایی مهم

مند باشد خود به خود رفتارهــای آنــان در احترام بگذارند و وقتی یادگیری به معنای واقعی برای آنان ارزش

مواجهه با مسائل فکری و تحصیلی فرزندان شان بســیار متفــاوت خواهــد بــود. پــدر ومــادری کــه بــه زور 

اند و نــه عطــش خواهند در فرزند خود انگیزه تحصیلی ایجاد کنند در واقع نه لذت یــادگیری را چشــیدهمی

پذیر است که پدر و مادری نگرش مثبت واقعی به یادگیری نداشــته اند. چگونه امکانیادگیری را در  کرده

بعد بخواهند که فرزندشان به بالاترین حد پیشرفت درسی برسد البته استثناهایی ممکن است وجود باشند و  

ترین و خطیرترین وچیفه والدین بــه خصــوص طور حتم بزرگداشته باشد ولی این موارد عمومی نیست. به

در شرایط فعلی آن است که با اصلاح نگرش و رفتارهای خود درباره یادگیری و دانایی به خود و فرزنــدان 

و در یک کلام به ارتقای سطح فکری و فرهنگی کل خانواده کمک نمایند. البته ایــن کــار راحتــی نیســت و 

صــورت منطقــی بــه های معمول جامعه است اما پدر و مــادری کــه واقعــا و بهترین مانع عادات و رویهمهم

را در این راه بردارند. عطش یــادگیری و های تدریجی  اندیشند باید گامسعادت خود فرزندان و خانواده می

حضور دانایی در محیط خانه کلید خوشبختی خانواده است. اطمینان داریم که والدین ایرانی دیر یــا زود بــه 

ها در همــه زمــان آموزان نیست بلکه نیاز همه انساناین واقعیت مهم خواهند رسید. یادگیری فقط نیاز دانش

های کند. احترام به دانائی تفسیر زندگی و ارزشهاست. عطش یادگیری بسیاری از خلاهای زندگی را پر می

تــر دهد. ارتقای سطح فکری والدین فضای خانه و خانواده را دلنشین و منطقیفردی و اجتماعی را تغییر می

 سازد. می
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متغیرهایی درحال تعاملند. نوع و شدت تعامل، تغییــرات  یک فرایند است. در هر فرایند عوامل و 1یادگیری

 آورد. بررسی همه عوامل مؤثر در فرایند تدریس، امکان پــذیر نیســت. چنــد تــا ازمی گوناگونی را به دنبال

ترین این عوامل که تأثیر آشکاری در روند یادگیری دارند عبارتند از: آمادگی، انگیزه و هــدف، تجــارب مهم

گذشته، موقعیت و محیط یادگیری، روش تدریس رابطه جز و کل، تمرین و تکــرار. شــاگرد بایــد از لحــاظ 

خوبی یاد بگیرد و یادگیری زمانی برایش مفیــد ه تا بتواند ب جسمی، عاطفی، عقلی و... رشد کافی کرده باشد

های آمادگی را کســن نکــرده آمادگی لازم داشته باشد. او حتی اگر بعضی از جنبه خواهد بود که از هر نظر

 ده خواهــد شــد و چنــدان پیشــرفتی نخواهــد کــرد. مــثلا درآور و کسل کننباشد، یادگیری برایش خستگی

داشــته باشــند.  یادگیری نوشتن، اعصاب و عضلات دست و انگشتان باید به قدر کافی رشد کرده و آمادگی

نــدارد، تعلــیم بــدهیم، جریــان  اگر کودکی را که از لحاظ جسمی و روانی آمادگی یاد گــرفتن و نوشــتن را

پیش خواهد رفــت، در صــورتی کــه اگــر همــین  های بعدی به کندییادگیری او در این زمینه حتی در سال

قرار گیرد، نوشتن را زودتر فرا خواهد گرفــت و در ایــن  کود  در سنی که آمادگی کافی دارد، تحت تعلیم

های مختلــ  متفــاوت اســت. ممکــن آمادگی در زمینه . ( 1376)فتحی،  کرد زمینه سریعتر پیشرفت خواهد

آماده باشد ولی از نظر عاطفی نسبت به امر مورد نظر فاقد احساس مطبــوع باشــد.  است فرد از لحاظ عقلی

زمینــه  از معلم احساس عدم امنیت، دلهره، اضطراب و پریشانی فکر ممکن است یــادگیری را در مثلا ترس

 متفــاوت اســت. مــثلاً مورد نظر مختل کند. رشد و آمادگی ذهنی افراد نیز در فهم و یادگیری علوم مختلــ 

باشــد، ولــی بــرای در  علــوم  ای از رشد خود آمــاده در  علــوم تجربــیممکن است شاگردی در مرحله

آمادگی لازم را بدسن نیاورده باشد. بنابراین، معلم باید آمادگی هر یک از شــاگردان خــود را اجتماعی هنوز  

های آموزشی خود را متناسن با سطح آمادگی آنان عرضــه فعالیت  تدریس مواد درسی در نظر داشته باشد و

تری برای رفتار معینــی داشــته باشــد، بــرای انجــام دادن آمادگی بیش هر چه فرد . ( 2۰۰7)آرمسترانگ،  کند

تر از خنــدان یــک شــخ  نیاز دارد. مثلا خنداندن یک انسان خوشحال بسیار ساده تریرفتار، به محر  کم

تــری بــرای ایجــاد آن رفتــار لازم اســت. ، تحر  بیشتری داشته باشدغمگین است. هر چه فرد آمادگی کم

لازم رسیده باشد و  هد که شاگرد به آمادگیترین تأثیر را در یادگیری خواتدریس و فعالیت معلم زمانی بیش

شود و باشد، هرگز برافروخته نمی در غیر این صورت شاگرد همچون چراغی که فتیله آن پایین کشیده شده

که نقــش مهمــی در  هاهای متفاوتی است. یکی از این انگیزهچیزی نخواهد آموخت. یادگیری معلول انگیزه

نیــروی فعالیــت را افــزایش  جریان یادگیری میل و رغبت شاگرد به آموختن است. رغبت هر کس است که
 

1- Learning Discomfort 
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خواهند قــرا بگیرنــد علاقمنــد موضوعی که می دهد. برای اینکه شاگردان در ضمن یادگیری فعال باید بهمی

طور تصنعی جالن توجــه نشــان داد، همینکــه موضوعات درسی را به باشند. برای ایجاد رغبت، لازم نیست 

مطالن و مفاهیم درسی براساس نیاز شاگردان تنظیم شده باشد و مسائل اساسی و واقعی آنان را مطرح سازد 

 موقعیــت و محــیط یــادگیری. آنان در برخورد با محیط کمک کند، رغبت آنان برانگیخته خواهــد شــد و به

یــادگیری اســت. محــیط ماننــد نــور، هــوا،  انگیزه و گرایش به از عوامل بسیار مؤثر در )خانواده و مدرسه( 

مختلــ  علمــی  امکانــات آموزشــی، کتابخانــه و منــابع تجهیزات و امکانات آموزشی. طبیعی است هر چــه

ای کــه دارای فضــای شاگردان در مقایسه با یــادگیری شــاگردان مدرســه تر باشد، یادگیریتر و بیشمناسن 

والــدین شود بسیار متفــاوت خواهــد بــود. جز کتاب درسی منابع دیگری یافت نمی مناسن نیست و در آن

شــان امروزی و به خصوص مادران، حساسیت زیادی درباره درس خوانــدن و پیشــرفت تحصــیلی فرزندان

کنند از تهیه هــی  خوانی دارند، سعی میهایی که فرزندان با هوش و درسدهند. بسیاری از خانوادهنشان می

شان به هر دلیل، اهل درس و مدرسه نیست، برای جبــران هایی که فرزندانادهنکنند. خانو نوع امکاناتی دریغ

هــا را کمبودهای انگیزشی، پول خــرج کــردن بــرای معلــم خصوصــی و آموزشــگاه و انــواع و اقســام کتاب

ترین فشار را بر روی فرزنــدان پندارند. هم والدین گروه اول و هم والدین گروه دوم، بیشترین راه میساده

ســالگی   1۰تــا    2آورند. خانواده، به ویژه در ســنین حــدود  متمرکز ساخته و به اقداماتی یک طرفه روی می

ها عبارتند آموزد که در رابطه با کارهای آموزشگاه، نقش اساسی دارند. این مهارتهایی به کود  میمهارت

عــادت بــه کــار کــردن و توجــه بــه   هایی از نیاز به پیشــرفت،از: زبان، توانایی یادگیری از بزرگسالان، جنبه

ها بــه کودکــان تفــاوت دارنــد، امــا نتیجــه کــار بعضــی ها در آموزش این مهارت»وچای «. اگرچه خانواده

 (. 1998العاده است )بلوم، های دیگر فوقها و تواناییها در ایجاد این مهارتخانواده

     کنند:ها نقش خود را درباره کمک به پیشرفت تحصیلی فرزندان، در دو نکته خلاصه میخانواده

همراهی با فرزندشان در درس خواندن؛ آن چه در ایــن میــان نادیــده گرفتــه  -2تهیه و تدار  امکانات.   -1

شود نقش سطح فکری والدین در محیط خانه است. فرزندان بیش از تدار  امکانات و کنترل تحصــیلی، می

های خود، به ارتقای سطح فکری خانواده کمک کنند. ها و یادگیریبه والدینی نیاز دارند که با ارتقای دانایی

تنها داشتن فرزند باهوش و تیزهوش و واداشتن او به درس خواندن از هر طریق ممکن، مهم نیست. چنــین 

شــان کند که مستعد و بالنده باشد. پدر و مادری که برای یادگیری فرزندانفرزندی، در محیطی بهتر رشد می

 ــهر سختی و زحمتی را به جان می کننــد، در واقــع بــه رای یــادگیری خودشــان تلاشــی نمیخرنــد، ولــی ب

آموز در منزل است بیش از تعداد ساعاتی اســت از آنجا که تعداد ساعاتی که دانشزنند.  می  فرزندشان لطمه
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که در مدرسه حضور دارد بنابراین استفاده از این فرصت و زمان جهت جبران کمبودهــای آموزشــی بســیار 

آموزان داشــته تواند تأثیری جدی در روند آموزشی و یادگیری این دانشطوری که میمهم و اساسی است به

هــای محــیط خــانوادگی بنابراین مســأله اساســی پــژوهش حاضــر ایــن اســت کــه خــانواده و ویژگیباشد.  

 آموزان به یادگیری مؤثر است. آموزان تا چه میزان بر گرایش دانشدانش

 پیشینه تحقیق

پیشرفت تحصیلی  یادگیری و  بررسی تاثیر سطح سواد والدین بر  "( در تحقیقی با عنوان14۰3آزاد و بیات)

آموزان بررسی  "دانش  را  به  آموزان  دانش  پیشرفت تحصیلی  با  تاثیر سطح سواد والدین و    پرداختند. میزان 

الموت شرقی که در سال   دبیرستان  راهنمایی و  ابتدایی و  این پژوهش شامل مدارس  جامعه ی آماری در 

سطح سواد پدر با موفقیت و عدم نتایج تحقیق نشان داد که  می باشد.مشغول به تحصیل    9۰-91تحصیلی  

  دارد و سطح سواد مادر نیز در انجام موفقیت یا شکست بی تاثیر نیست. یموفقیت دانش آموزان اثر قطع 

( همکاران  و  مطالعه  14۰3قیاسی  در  نقش    ای(،  تبیین  و  بررسی  هدف  و  با  آموزشی  عملکرد  در  خانواده 

دانش  یادگیری  ناحیه  سطوح  مدارس  متوسطه  مقطع  این 6آموزان  نتیجه ،  تحصیلات،  گونه  که  کردند  گیری 

 آموزان تأثیر مستقیم و مثبتی دارد.  شغل و درآمد والدین بر عملکرد آموزشی دانش 

همکاران) و  عنوان14۰2شاهورانی  با  تحقیقی  در  فردی    "(  میان  ارتباطات  اثربخشی  های  ویژگی  بررسی 

شهر   راهنمایی  مقطع  آموزان  دانش  در  ریاضی  یادگیری  با  آن  رابطه  و  آموزان  دانش  و  ریاضی  معلمان 

به بررسی ویژگی های اثربخشی ارتباطات میان فردی معلمان ریاضی و دانش آموزان و رابطه آن با  "شیراز

بین ویژگییادگیری ریاضی می داد که  نشان  یافته های پژوهش  میان فردی  باشد.  ارتباطات  اثربخشی  های 

معلمان ریاضی و انگیزش تحصیلی دانش آموزان تفاوت معناداری وجود ندارد. همچنین معلمان ریاضی زن  

های اثربخشی ارتباطات میان فردی به نحو بهتری عمل نسبت به معلمان ریاضی مرد در استفاده از ویژگی

بین ویژگیمی داشتند. همچنین  بیشتری  انگیزش  یادگیری ریاضی  به پسرها در  نسبت  های  کنند و دخترها 

 .  اثربخشی ارتباطات میان فردی و انگیزش یادگیری ریاضی همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد

های آموزشی عنوان »تعاملات و روابط خانوادگی و ویژگی تحت  خود پژوهش در ( 242۰و همکاران ) 1میر

کــه تعــاملات عــاطفی و جــو مثبــت خــانوادگی بــر گــرایش  رسیدند نتایج این آموزان« بهو تحصیلی دانش

 آموزان به یادگیری و عملکرد بهتر آموزشی تأثیر مستقیم و معنادار دارد. دانش

 
1- Myier 
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 درس کلاس و  مدرسه معلم در  خانه،ویژگی های مادر در عامل  سه که  دهد  می شان ن ( 2۰24)مولیس تحقیق

دانش    صلاحیت  . د ندار تاثیر  آموزان  دانش  تحصیلی  پیشرفت  بر که  هستند بیرونی  عوامل جمله  از مادر 

 پیشرفت  در  را تاثیر بیشترین که  است  آموزان  دانش تحصیلی پیشرفت  در موثر  عوامل از  معلم آموزان و

 دارد  آموزان   دانش

  6۰بر روی ویژگی های خانوادگی دانش آموزان در مدرسه بر روی   پژوهشى (در232۰و همکاران)  1فانبرز 

درصد از دانش آموزان در ارتباط با معلمان و مدیر مدرسه دجار آسین و   27دانش آموز نتیجه گرفتند که  

درصد از دانش آموزان    63ناهنجاری بودند.خانواده بیشتر این دانش آموزان جزء طبقه متوسط به پایین بودند.

 که عملکرد تحصیلی نا بهنجاری داشتند در خانواده اشان اختلاف و تنش وجود داشت. 

روی  2۰22مورفی) بر  خود  تحقیق  در  آنان    2۰۰(  معلم  و  والدینشان  با  آموز    عوامل  ترکین دانش 

 تحصیلی دانش آموزان  پیشرفت  بر  موثر  عوامل  از را  معلم و  مدرسه  خانواده)تحصیلات و اشتغال والدین( 

 .کند  می بیان

در  2۰22)ناستازیو   ویژگی  عنوان با  پژوهشی(  بر  آنان  کار  ساعات  و  والدین  شغلی  وضعیت  های  تأثیر 

-آموزشی و رفتاری دانش آموزان نشان داد که والدینی که به شغل و حرفه خود وابستگی بیشتری نشان می

بیشتر رعایت می را  مقررات مدرسه  با  متناسن  آموزشی و رفتار  تعهد  نیز در مدرسه  -دادند، فرزندانشان 

 کردند.  

( در یک کار تحقیقی با عنوان »در مورد سنجش ســطوح گــرایش بــه یــادگیری محتــوای 2۰21جک راین )

گیری کــرد کــه طبقــه اجتمــاعی و گونــه نتیجــههــای خــانوادگی« اینآموزشی در مدرسه با تأکید بر ویژگی

آمــوزان رابطــه مســتقیم و های تحصیلی و ســطح یــادگیری دانشاقتصادی خانوده به میزان زیادی با ویژگی

 دهد. ها نمرات و میانگین بالاتری را نشان میمعنادار دارد. در مورد سطح تحصیلات والدین این ویژگی

 های تحقیقفرضیه

 اصلی:فرضیه 

 آموزان به یادگیری رابطه معنادار وجود دارد. بین عوامل خانوادگی و گرایش دانش

 فرعی:های فرضیه

  آموزان به یادگیری رابطه معنادار وجود دارد. بین انسجام خانوادگی و گرایش دانش  -1

 
1 Fumblers 
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 پایه تحصیلی آنان تفاوت معناداری وجود دارد.آموزان به یادگیری براساس گرایش دانشبین  -2

 براساس تحصیلات والدین آنان تفاوت معناداری وجود دارد آموزان به یادگیریگرایش دانش  بین  -3

 شناسیروش 

می کاربردی  هدف  لحاظ  به  که  است  پیمایشی  توصیفی  تحقیقی  حاضر  نحوه  باشد.  پژوهش  لحاظ  از 

داده  می گردآوری  هدایت  دانش  عملی  کاربرد  سمت  به  کاربردی  تحقیق  است.  پیمایشی  نوع  از  شود ها، 

دیگران،   و  توصیفی1383)سرمد  تحقیقات  در  به    -(.  هست  آنچه  تصویرسازی  بر  علاوه  محقق  تحلیلی، 

 (.  1387پردازد )حافظ نیا، تشریح و تبیین دلایل چگونه بودن و چرایی وضعیت مسأله و ابعاد آن می 

 :،حجم نمونه و روش نمونه گیری جامعه آماری

می باشد.تعداد کــل  بوشهردانش آموزان مقطع ابتدایی در مدارس شهرستان   جامعه آماری تحقیق شامل کلیه

نفــر   363حجم نمونه مورد بررسی تحقیق براساس فرمول کوکران    نفر می باشد.6887دانش آموزان ابتدایی  

 2مدرســه دخترانــه و    2باشد کــه ابتــدا از بــین مــدارس  تعیین شد. روش نمونه گیری به شیوه تصادفی می

های چهارم، پنجم و ششم به شــیوه تصــادفی انتخــاب آموزان پایهمدرسه پسرانه انتخاب شد و سپس دانش

 شدند. 

 :ابزار پژوهش

بخــش اول ســؤالات   -1در این پژوهش پرسشنامه در سه بخش و براساس مراحل زیر تدوین شده اســت:  

بخش دوم سؤالات مربوط به عوامل   -2آموزان )جنسیت، پایه تحصیلی(،  های فردی دانشمربوط به ویژگی

ســؤالات   -3، شغل والدین، درآمدوالدین، ســن والــدین و روابــط خــانوادگیخانوادگی )تحصیلات والدین

پرسشنامه استاندارد انگیزش سؤال(: سؤالات گرایش به یادگیری براساس   33مربوط به گرایش به یادگیری )

 بــین در یــادگیری و تحصــیلی انگیــزش بررســی آن هــدف و گویــه 33 تحصــیلی هــارتر شــاملیــادگیری 

 ســنجش  ابزار  یک  وانعن  به  ( 198۰:  1981)  هارتر  مقیاس  شده  اصلاح  شکل  ابزار  این.  باشدمی  آموزاندانش

هــای ســؤال بــا را یــادگیری هــارتر، انگیــزش اصــلی مقیاس شد بیان که گونههمان. است  تحصیلی  انگیزش

انگیزش درونی و قطن دیگر انگیزش بیرونی است و پاسخ آزمودنی بــه   سنجد که یک قطن آندوقطبی می

تواند یکی از دلایل بیرونی یا درونی را دربرداشته باشــد. از آنجــا کــه در بســیاری موضوع هرسؤال فقط می

 های درونی و بیرونی هردو نقش دارند، )منبع داخل فایل( مقیاس هــارتر را بــهتحصیلی انگیزه   هایموضوع
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در نظــر  ســؤال تنهــا یکــی از دلایــل انگیــزش درونــی و بیرونــی های معمول درآوردند که هرشکل مقیاس

 .گیردمی

 های توصیفی تحقیقیافته

ویژگــی جنســیت و تر جامعه مورد مطالعه به توصی  هر یــک از  ها، جهت شناخت بیشقبل از تحلیل داده

ی آمار توصــیفی هاروشبا استفاده از    آموزانآموزان و هم چنین انگیزش یادگیری دانشپایه تحصیلی دانش

به ترتیــن زیــر  درصد فراوانی، میانگین، انحراف استاندارد و نمودارتوزیع فراوانی،    یک بعدیمانند جداول  

 .شودپرداخته می

  جنسیت برحسن  آموزاندانش فراوانی توزیع -1

 باشد. میها جنسیت آن گویان برحسن بیانگر توزیع فراوانی پاسخ 1جدول 

 ها جنسیت آن برحسب  آموزاندانشفراوانی  توزیع-1جدول

 درصد  فراوانی جنسیت 

 %49 178 پسر

 %۵1 18۵ دختر 

 %1۰۰ 363 جمع 

درصــد از کــل  49 کــهدهــد می نشان فوق های جدولدادهآموزان براساس جنسیت،  در بررسی توزیع دانش

 باشند. درصد بقیه دختر می۵1پاسخگویان پسر و 

 آموزان برحسن پایه تحصیلیتوزیع فراوانی دانش -2

 باشد. میها آن پایه تحصیلی گویان برحسن بیانگر توزیع فراوانی پاسخ 2جدول

 پایه تحصیلی ها برحسب توزیع فراوانی آزمودنی-2جدول

 درصد  فراوانی )تعداد( پایه تحصیلی 

 %4۰/ 2 146 پنجم 

 %۵9/ 7 217 ششم

 1۰۰% 363 جمع 

درصد 2/4۰که دهد های جدول فوق نشان میآموزان مقطع ابتدایی مورد بررسی، دادهدر بررسی توزیع دانش

 باشند. آموزان پایه ششم میدرصد بقیه دانش7/۵9آموزان پایه پنجم و ها دانشاز کل آزمودنی
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 هایافته

بررســی قــرار   مــوردهــای آمــار اســتنباطی  با اســتفاده از تکنیک  فرضیات تحقیق رااز    در این بخش هر یک

 گیرد. می

 آموزان به یادگیری رابطه معنادار وجود دارد. بین عوامل خانوادگی و گرایش دانش: اولفرضیه 

 .باشدآموزان به یادگیری میبیانگر همبستگی بین عوامل خانوادگی و گرایش دانش 3جدول 

 آموزان به یادگیری همبستگی بین عوامل خانوادگی و گرایش دانش-3جدول

شود ضرین همبستگی پیرسون بیانگر رابطه نســبتاً خــوب و قابــل طور که در جدول فوق مشاهده میهمان

دصــد اطمینــان   99سطح  در    است. این رابطه  آموزان به یادگیریعوامل خانوادگی و گرایش دانش  قبول بین

های خانوادگی همچون تحصــیلات والــدین، روابــط معنی دار است. بنابراین، فرضیه فوق تأیید شد. ویژگی

آمــوزان خــانوادگی دانش  هــایدرون خانواده، شغل والدین به عنوان متغیرهایی هستند شکل دهنــده ویژگی

 باشند.می

 آموزان به یادگیری رابطه معنادار وجود دارد. بین انسجام خانوادگی و گرایش دانش فرضیه دوم:

 باشد.آموزان به یادگیری میبین انسجام خانوادگی و گرایش دانش بیانگر همبستگی 4جدول

 آموزان به یادگیریهمبستگی بین انسجام خانوادگی و گرایش دانش-4جدول

شود ضرین همبستگی پیرسون بیانگر رابطه نســبتاً خــوب و قابــل طور که در جدول فوق مشاهده میهمان

دصد اطمینــان   99سطح  در    است. این رابطه  آموزان به یادگیریانسجام خانوادگی و گرایش دانش  قبول بین

تــر باشــد آمــوزان بیشمعنی دار است. بنابراین، فرضیه فوق تأیید شد. به هر میزان انسجام خــانوادگی دانش

 باشد. شود و بالعکس. این رابطه مستقیم و مثبت میتر میگرایش به یادگیری اشان بیش

 پایه تحصیلی آنان تفاوت معناداری وجود دارد.آموزان به یادگیری براساس گرایش دانش بین :سومفرضیه 

بــا   tپایه تحصیلی آنان با استفاده از آزمــون  آموزان به یادگیری براساس  ، میانگین گرایش دانش۵در جدول  

 . یکدیگر مقایسه شده است 

 سطح معنی داری ضریب همبستگی  هامتغیر

 ۰/ ۰۰2 ۰/ ۵1 گرایش به یادگیری 

 عوامل خانوادگی 

 سطح معنی داری ضریب همبستگی  هامتغیر

 ۰/ ۰۰3 ۰/ 47 گرایش به یادگیری 

 انسجام خانوادگی 
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 بر پایه تحصیلی آنانآموزان به یادگیری مقایسه میانگین گرایش دانش -5جدول 

 df t p انحراف معیار  میانگین پایه تحصیلی 

 ۰/ ۰۰۰ 18/ ۰۵ 361 18/ 6 88/ 9 پنجم 

 14/ 4 8۵/ 7 ششم

 ۵جــدول  طور کــه در  استفاده شده اســت همــان  مستقل  tفوق از آزمون    متغیر  سی میانگین دوربه منظور بر

، براســاس براساس پایه تحصــیلی اشــان  آموزان به یادگیریگرایش دانش  میانگینشود بین نمره  مشاهده می

بنابراین بــا توجــه بــه تفــاوت مشــاهده شــده در . درصد اطمینان معنی دار است   99در سطح    tآزمون    نتایج

توان گفت که تفاوت معنی داری مشاهده شده های پنجم و ششم میدر پایهآموزان به یادگیری گرایش دانش

 است. بنابراین فرضیه فوق تأیید شد. 

براساس تحصیلات والدین آنان تفاوت معناداری وجود   آموزان به یادگیریگرایش دانش  بین  :چهارمفرضیه  

 دارد.

 ــبا استفاده از تحلتحصیلات والدین اشان آموزان به یادگیری براساس ، میانگین گرایش دانش6در جدول    لی

 با یکدیگر مقایسه شده است.  کطرفهی انسیوار

 براساس تحصیلات مقایسه میانگین تعهد سازمانی کارکنان-6جدول

 انحراف استاندارد میانگین تعداد تحصیلات

 18/ 3 78/ 9 177 دیپلم و پایین تر

 16/ 4 81/ ۵ 84 فوق دیپلم

 16/ 6 84/ 2 1۰2 لیسانس و بالاتر

 14/ 1۰ 82/ 4 363 جمع 

 

 خلاصه گزارش تحلیل واریانس -7جدول 

 سطح معنی داری Fمقدار میانگین مجذورات درجه آزادی  مجموع مجذورات  منبع تغییرات

 ۰/ ۰6 2/ 121 3۵8/ ۵8۰ 2 1792/ 9۰2 بین گرو ه ها 

 169/ ۰81 36۰ ۵9178/ 199 ها درون گروه

 - 362 6۰971/ 1۰1 جمع 

طور کــه در آموزان به یادگیری براساس تحصیلات والــدین اشــان، همــاندر بررسی و مقایسه گرایش دانش

( >P/۰6در ســطح )  تحصــیلاتبراساس    آموزان به یادگیریگرایش دانشبین  شود  می  ملاحظهول فوق  اجد
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شود. بنابراین فرضیه فوق تأییــد نشــد. تحصــیلات والــدین بــر گــرایش بــه اختلاف معناداری مشاهده نمی

 آموزان تأثیر ندارد. یادگیری در دانش

 آموزان به یادگیری رابطه معنادار وجود دارد.: بین عوامل خانوادگی و گرایش دانش 1فرضیه 

است.    آموزان به یادگیریعوامل خانوادگی و گرایش دانش   بیانگر رابطه نسبتاً خوب و قابل قبول بین   نتایج 

رابطه معنی   99سطح  در    این  اطمینان  تأیید شد.  دصد  فوق  بنابراین، فرضیه  است.  با  دار  این فرضیه  نتیجه 

( پورچهیر  تحقیقات  بیات)( 1384نتایج  و  آزاد   ،1391 )  ( همکاران  و  همکاران    ( 1386،سرمدی  و  قیاسی 

  (2۰۰6)مولیس،( 2۰۰6)1کان گاس    (،1388، شاهورانی و همکاران)  ( 8۵13)  زاده و دیگران  شعبان  (،1389)

فانبرز  ( 2۰۰6)هیا و راو همکاران)  2و  دارد.  ( 2۰۰9و  تحصیلات ویژگیمطابقت  همچون  خانوادگی  های 

های خانوادگی  والدین، روابط درون خانواده، شغل والدین به عنوان متغیرهایی هستند شکل دهنده ویژگی

( در یک کار تحقیقی با عنوان »در مورد سنجش سطوح گرایش به 2۰۰7جک راین )باشند.  آموزان میدانش 

گونه نتیجه گیری کرد که طبقه  های خانوادگی این یادگیری محتوای آموزشی در مدرسه با تأکید بر ویژگی 

ویژگی با  زیادی  میزان  به  اقتصادی خانوده  و  دانش اجتماعی  یادگیری  رابطه  های تحصیلی و سطح  آموزان 

ها نمرات و میانگین بالاتری را نشان  مستقیم و معنادار دارد. در مورد سطح تحصیلات والدین این ویژگی 

گونه نتیجه گیری کردند که تحصیلات، شغل و درآمد  این  (1389قیاسی و همکاران )دهد. همچنین نتایج  می

دانش  آموزشی  عملکرد  بر  دارد.  والدین  مثبتی  و  مستقیم  تأثیر  )آموزان  همکاران  و  در 1386سرمدی  نیز   )

مشکلات  تحقیقشان   و  مسائل  باره  آموزش  در  و  مییادگیری  نشان  آنان  نده کودکان  پدران  که  کودکانی  د 

کودکان    ،کنندتری به فرزندانشان می تری در خانه هستند و زمانی هم که در منزل هستند توجه کممدت کم

انگیزش تحصیلی بیش   آنان معمولاً کودکانی هستند که دارای مسائل و مشکلات   تری در زمینه یادگیری و 

بهره  هایآموزان با طبقه اجتماعی بالاتر در آزمونکه دانش  دادنشان  شتحقیق( نیز در 1384پورچهیر ). دارند

انگیزه داشتن  دلیل  به  بیش   هوشی  یادگیریو گرایش  آموزش و  به  توفیق  و شیوه  تر  متفاوت  برخورد  های 

تری داشتند در صورتی که کودکان طبقه پایین به دلیل فرهنگ خاص خانواده و طبقه اجتماعی خود که بیش 

تری توفیق کمتری به یادگیری و تحصیل و  گرایش کم ناکامی یک امر عادی است    ،نگرانی  ،در آن شکست 

های عنوان »تعاملات و روابط خانوادگی و ویژگی تحت  خود پژوهش در ( 2۰۰7و همکاران )  3میر .داشتند
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دانش  تحصیلی  و  بهآموزشی  بر  رسیدند  نتایج این آموزان«  خانوادگی  مثبت  جو  و  عاطفی  تعاملات  که 

(در  2۰۰7آموزان به یادگیری و عملکرد بهتر آموزشی تأثیر مستقیم و معنادار دارد. جک راین )گرایش دانش 

یک کار تحقیقی با عنوان »در مورد سنجش سطوح گرایش به یادگیری محتوای آموزشی در مدرسه با تأکید  

گونه نتیجه گیری کرد که طبقه اجتماعی و اقتصادی خانوده به میزان زیادی با  های خانوادگی« اینبر ویژگی

آموزان رابطه مستقیم و معنادار دارد. در مورد سطح تحصیلات  های تحصیلی و سطح یادگیری دانش ویژگی

 دهد. ها نمرات و میانگین بالاتری را نشان میوالدین این ویژگی 

 آموزان به یادگیری رابطه معنادار وجود دارد. : بین انسجام خانوادگی و گرایش دانش2فرضیه 

اســت.  آموزان به یادگیریانسجام خانوادگی و گرایش دانش بیانگر رابطه نسبتاً خوب و قابل قبول بین  نتایج

دار است. بنابراین، فرضیه فوق تأیید شد. بــه هــر میــزان انســجام دصد اطمینان معنی  99سطح  در    این رابطه

شود و بالعکس. این رابطه مستقیم و تر میتر باشد گرایش به یادگیری اشان بیشآموزان بیشخانوادگی دانش

 باشد. مثبت می

 .پایه تحصیلی آنان تفاوت معناداری وجود داردآموزان به یادگیری براساس گرایش دانش : بین 3فرضیه 

در سطح    شانبراساس پایه تحصیلی  آموزان به یادگیریگرایش دانش   میانگینبین نمره  تفاوت بدست آمده   

است   99 دار  معنی  اطمینان  در  .  درصد  شده  مشاهده  تفاوت  به  توجه  با  دانش بنابراین  به  گرایش  آموزان 

بین روابط   -توان گفت که تفاوت معنی داری مشاهده شده است.  های پنجم و ششم میدر پایه یادگیری  

بیانگر رابطه    آموزان به یادگیری رابطه معنادار وجود دارد. نتایج بدست آمدهدرون خانوادگی و گرایش دانش 

سطح  در    است. این رابطه  آموزان به یادگیریروابط خانوادگی و گرایش دانش   نسبتاً خوب و قابل قبول بین

شد.  99 تأیید  فوق  فرضیه  بنابراین،  است.  دار  معنی  اطمینان  تحقیقات    دصد  نتایج  با  فرضیه  این  نتیجه 

زاده   شعبان  (،1389قیاسی و همکاران )  ( 1386،سرمدی و همکاران )  ( 1391، آزاد و بیات)( 1384پورچهیر )

و    ( 2۰۰6)هیا و  راو  ( 2۰۰6)مولیس،( 2۰۰6)1س کان گا   (،1388، شاهورانی و همکاران)  ( 8۵13)  و دیگران

تر باشد آموزان مطلوببه هر میزان روابط درون خانوادگی دانش   مطابقت دارد.  ( 2۰۰9و همکاران)  2فانبرز 

سرمدی و همچنین  باشد.  شود و بالعکس. این رابطه مستقیم و مثبت میتر میگرایش به یادگیری اشان بیش 

نیز در تحقیقشان  1386همکاران ) باره مسائل و مشکلات  (  آموزش  در  د نده کودکان نشان می یادگیری و 
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کم مدت  آنان  پدران  که  کمکودکانی  توجه  هستند  منزل  در  که  هم  زمانی  و  هستند  خانه  در  به  تری  تری 

آنان معمولاً کودکانی هستند که دارای مسائل و مشکلات  ، کنندفرزندانشان می تری در زمینه  بیش   کودکان 

تحصیلی انگیزش  و  ).  دارند  یادگیری  در  1384پورچهیر  نیز  دانش   دادنشان    شتحقیق(  طبقه  که  با  آموزان 

و    تر به آموزش و یادگیری و گرایش بیش   های بهره هوشی به دلیل داشتن انگیزهاجتماعی بالاتر در آزمون 

تری داشتند در صورتی که کودکان طبقه پایین به دلیل فرهنگ خاص های برخورد متفاوت توفیق بیششیوه 

تری به  گرایش کم ناکامی یک امر عادی است    ،  نگرانی،  خانواده و طبقه اجتماعی خود که در آن شکست 

و   تحصیل  و  کمیادگیری  داشتندتوفیق  میر تری   .1  ( همکاران  عنوان   تحت  خود پژوهش در (2۰۰7و 

ویژگی روابط خانواده گی و  دانش »تعاملات و  آموزشی و تحصیلی  بههای  که  رسیدند نتایج این آموزان« 

بر گرایش دانش  مثبت خانوادگی  تأثیر  تعاملات عاطفی و جو  بهتر آموزشی  یادگیری و عملکرد  به  آموزان 

(در یک کار تحقیقی با عنوان »در مورد سنجش سطوح گرایش به  2۰۰7مستقیم و معنادار دارد. جک راین )

گونه نتیجه گیری کرد که طبقه  های خانوادگی« این یادگیری محتوای آموزشی در مدرسه با تأکید بر ویژگی 

ویژگی با  زیادی  میزان  به  اقتصادی خانوده  و  دانش اجتماعی  یادگیری  رابطه  های تحصیلی و سطح  آموزان 

ها نمرات و میانگین بالاتری را نشان  این ویژگی مستقیم و معنادار دارد. در مورد سطح تحصیلات والدین  

 دهد.می

 .براساس تحصیلات والدین آنان تفاوت معناداری وجود دارد آموزان به یادگیریگرایش دانش : بین4فرضیه 

گــرایش بــین آموزان بــه یــادگیری براســاس تحصــیلات والــدین اشــان نشــان داد مقایسه گرایش دانش 

شود. بنابراین فرضیه فوق تأییــد اختلاف معناداری مشاهده نمی  تحصیلاتبراساس    آموزان به یادگیریدانش

ایــن نتیجــه بــا نتــایج تحقیقــات آموزان تأثیر ندارد.  نشد. تحصیلات والدین بر گرایش به یادگیری در دانش

گونه نتیجه این ( 1389قیاسی و همکاران )( مطابقت ندارد. نتایج 1384(، پورچهیر )1389قیاسی و همکاران )

آموزان تــأثیر مســتقیم و مثبتــی گیری کردند که تحصیلات، شغل و درآمد والدین بر عملکرد آموزشی دانش

های بهره آموزان با طبقه اجتماعی بالاتر در آزمونکه دانش  دادنشان    شتحقیق( نیز در  1384پورچهیر )دارد.  

های برخــورد متفــاوت توفیــق و شــیوه تر به آموزش و یادگیریو گرایش بیش  هوشی به دلیل داشتن انگیزه

تری داشتند درصورتی که کودکان طبقه پایین به دلیل فرهنگ خاص خانواده و طبقه اجتماعی خود کــه بیش
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تــری توفیق کمتری به یادگیری و تحصیل و  گرایش کمناکامی یک امر عادی است    ،نگرانی  ،در آن شکست 

 .داشتند

 منابع 

(، 138۵براهنی، محمــد تقــی، ) ترجمه شناسی،روان (، زمینه1998) ریچارد و اتکینسون، ریتا، ارنست  و اتکینسون، هیلگارد

 انتشارات رشد. دوم،تهران: جلد

(، جامعه شناسی خانواده بــا تأکیــد بــر نقــش، ســاختار و کــارکرد خــانواده در دوران معاصــر،تهران: 1376اعزازی، شهلا )

 انتشارات روشنگران و مطالعات زنان. 

 (، اختلالات یادگیری، انتشارات دانشگاه پیام نور.137۵افروز، غلامعلی )

آمــوزان ســال ســوم ی میان عزت نفس، انگیزه پیشــرفت و پیشــرفت تحصــیلی در دانش(، »رابطه1384بیابانگرد، اسماعیل)

 . 131-144: ۵و  4شناختی،  ش  های تهران«، مطالعات رواندبیرستان

(،»مقایسه رضایت شغلی و انگیــزش پیشــرفت در دانــش آموختگــان کشــاورزی خــود اشــتغال و 1388پور کریمی، جواد)

 .  1۵۵-17۵: ۵1ریزی در آموزش عالی، شماره  غیرخوداشتغال«، فصلنامه پژوهش و برنامه

 .  نور پیام دانشگاه  ششم، انتشارات پرورش، چاپ و آموزش مبانی و (، اصول1374چهیر، علی ) پور تقی

ی ایــران،  پژوهشــی انجمــن مشــاوره-ی علمیهای اصلی« در ازدواج فرزندان«، فصلنامه(، »نقش »خانواده1378ثنائی، باقر)

 . 2، شماره  1جلد 

ی کارشناسی ارشد، دانشگاه شــهید (، »بررسی تطبیقی انگیزه پیشرفت در طبقات اجتماعی«، پایان نامه138۵جعفری فاطمه)
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Abstract 

Many studies have shown that what parents do in their interactions with children at home is 

the main factor determining verbal abilities and academic progress, not the parents' income 

level or level of education or other characteristics related to their social status. Parents can 

have the best and most effective level of interaction with their children who have a higher 

intellectual level - and not just the level of education. Therefore, the role of parents in the 

decline or improvement of the intellectual and cultural level of the family is very important. 

Learning is a process, and in each process, factors and variables are interacting. The aim of 

the present study is to identify and explain the family and social factors affecting the level of 

learning orientation among elementary school students in Bushehr city. This is to determine 

to what extent the family and the characteristics of the students' family environment affect 

students' orientation to learning. The present study is descriptive survey research that is 

applied in terms of purpose. The statistical population of the study includes all elementary 

school students in schools in Bushehr city. The total number of elementary school students is 

6877 people. The sample size was determined based on the Cochran formula of 363 people. 

The research tool is a standard questionnaire. The results of the study showed that there is a 

significant relationship between family factors, intra-family relationships, and family 

cohesion with the orientation to learning. Also, a significant difference was observed between 

the level of students' orientation to learning based on their educational level. 

Keywords: Learning, Orientation to Learning, Family Cohesion, Intra-Family Relationships 
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